
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Outubro de 2024.

Instrução de Serviço nº 167-P, de 3 de 
outubro de 2024.

O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o Edital de 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público 
nº 001/2023, de 3/7/2024, publicado no Diário 
Oficial do Estado (DOE/ES) em 4/7/2024;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar insubsistente a nomeação dos 
candidatos relacionados na forma ordenada abaixo, 
realizada através da Instrução de Serviço n° 128-P, 
de 20/8/2024, publicada no DOE/ES em 21/8/2024, 
em face do disposto no artigo 16, § 4º e § 10 da Lei 
Complementar nº 46, de 31/1/1994.

Fiscal Estadual Agropecuário
Coloc.Cadastro Engenharia Florestal
1º AC Bruna Delgado Botelho
2º AC Thomas Rieth Corrêa
1º Negros Vinicius Nascimento Conrado
3º AC Lívia Naman

Técnico de Fiscalização e Desenvolvimento 
Agropecuário

Coloc.Cadastro Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola
1º Negros Stéfanny Aparecida Ribeiro
5º AC Lunalda Aparecida Vaz Pola
14º AC Gabriel Almeida Pin
5º Negros Eric da Silva Santos
15º AC Leonardo de Oliveira Cordeiro
6º Negros Maiara dos Santos Sousa
20º AC Mateus Oliveira Cabral
7º Negros Francisco Watylo de Melo

Coloc.Cadastro Técnico em Cartografia/Agrimensura/
Geomática/Geoprocessamento

3º AC Bruno Henrique Guimarães
Coloc.Cadastro Técnico em Laboratório/Análises Clínicas/

Patologia Clínica
1º AC Joana Mozer Marchiori

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 3 de outubro de 2024.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1412598

Instrução de Serviço nº 168-P, de 3 de outubro de 2024.
O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público nº 
001/2023, de 3/7/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE/ES) em 4/7/2024;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital de Abertura nº 001, de 
28/12/2023, publicado no DOE/ES em 29/12/2023, conforme abaixo, em virtude de vacâncias nos cargos pelo 
não comparecimento de candidatos, conforme insubsistências contidas na Instrução de Serviço nº 167-P, de 
3/10/2024:

Fiscal Estadual Agropecuário
Coloc. Cadastro Engenharia Florestal
4º AC Larissa Marin Scaramussa
5º AC Camila Santos da Silva
6º AC Williams Dias de Oliveira
7º AC Lunalda Aparecida Vaz Pola
Técnico de Fiscalização e Desenvolvimento Agropecuário
Coloc. Cadastro Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola
8º Negros Cristiano Falcão Tavares
25º AC Gustavo Loose
27º AC Vitoria E Santos
9º Negros Denes Kaic Alves do Rosário
28º AC George Emerick
31º AC Ruy Teixeira de Castro Junior
32º AC Daniel Lucas do Carmo
33º AC Laisa Carulina Donato Vitória
Coloc. Cadastro Técnico em Cartografia/Agrimensura/Geomática/Geoprocessamento
4º AC Christian Silva Cardozo
Coloc. Cadastro Técnico em Laboratório/Análises Clínicas/Patologia Clínica
3º AC Herllon Karllos Athaydes Kerr
Art. 2º Nomear os candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital de Abertura nº 001, de 
28/12/2023, publicado no DOE/ES em 29/12/2023, conforme abaixo, em virtude de vacâncias nos cargos, 
conforme autorização expressa no processo e-Docs 2024-3S7LL:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Outubro de 2024 às 20:34:23 Código de Autenticação: dbf18185



28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Outubro de 2024.

Fiscal Estadual Agropecuário
Coloc. Cadastro Engenharia Agronômica
11º AC Elisangela Knoblauch Viega de Andrade
3º Negros Maiara dos Santos Sousa
12º AC Ricardo da Cruz Ferreira
13º AC Priscila Stinguel de Azevedo
14º AC Ualace de Oliveira dos Reis
16º AC Felipe Gabriel Cardoso Pires
4º Negros Ana Valeria Lima Santos
17º AC Kassio Chiabai Giuberti
18º AC Patricia Alvarez Cabanez
19º AC Dalila da Costa Gonçalves
20º AC Thiago Vieira dos Santos
5º Negros Jailson de Oliveira Lima
Coloc. Cadastro Engenharia Florestal
8º AC Samir Costa Placedino
Coloc. Cadastro Geografia
2º AC Verônica de Cássia Silva Moreira
Técnico de Fiscalização e Desenvolvimento Agropecuário
Coloc. Cadastro Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola
34º AC Isabeli Souza Profirio
37º AC Thaís Vaillant Moraes da Silva
38º AC Marcos Urbano do Nascimento
39º AC Thales Amaral Alves
40º AC João Marcos Rosa de Andrade
41º AC Renata Guidini Chagas Falsoni
42º AC Igor de Oliveira Paiva
43º AC Kauã Oliveira Gonçalves
44º AC Caio Pereira Freitas
45º AC Eduardo Santos Cade
46º AC Lucas Sartori
48º AC Aline Francischetto Caliman Almeida
49º AC Washington Luiz de Souza
51º AC Lucas Nazario Silva dos Santos
Coloc. Cadastro Técnico em Cartografia/Agrimensura/Geomática/Geoprocessamento
5º AC Gustavo Cetto Roberto Vieira
6º AC Geovani Merico Pereira
Art. 3º Os candidatos nomeados deverão comparecer, pessoalmente, na Gerência de Recursos Humanos 
(Gereh) do Idaf, na sede do órgão, situada na Avenida Jerônimo Monteiro, nº 1.000 - Ed. Trade Center - Loja 
01 - Sala 214 - Centro - Vitória/ES, em ordem, dia e horário descritos no quadro abaixo:

Ordem 
Num.

Candidato Classif. Vaga Área de Formação Data 
Posse

Horário

1 Larissa Marin Scaramussa 4º AC Engenharia Florestal 05/11/2024 9h
2 Cristiano Falcão Tavares 8º Negros Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 9h
3 Christian Silva Cardozo 4º AC Técnico em Cartografia/Agrimensura/

Geomática/Geoprocessamento
05/11/2024 9h

4 Camila Santos da Silva 5º AC Engenharia Florestal 05/11/2024 9h30
5 Gustavo Loose 25º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 9h30
6 Herllon Karllos Athaydes 

Kerr
3º AC Técnico em Laboratório/Análises Clínicas/

Patologia Clínica
05/11/2024 9h30

7 Williams Dias de Oliveira 6º AC Engenharia Florestal 05/11/2024 10h
8 Vitoria E Santos 27º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 10h
9 Elisangela Knoblauch Viega 

de Andrade
11º AC Engenharia Agronômica 05/11/2024 10h

10 Lunalda Aparecida Vaz Pola 7º AC Engenharia Florestal 05/11/202410h30

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Outubro de 2024 às 20:34:23 Código de Autenticação: dbf18185



E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Outubro de 2024.

11 Denes Kaic Alves do 
Rosário

9º Negros Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/202410h30

12 Maiara dos Santos Sousa 3º Negros Engenharia Agronômica 05/11/202410h30
13 George Emerick 28º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 11h
14 Ricardo da Cruz Ferreira 12º AC Engenharia Agronômica 05/11/2024 11h
15 Samir Costa Placedino 8º AC Engenharia Florestal 05/11/2024 11h
16 Ruy Teixeira de Castro 

Junior
31º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 13h

17 Priscila Stinguel de Azevedo 13º AC Engenharia Agronômica 05/11/2024 13h
18 Verônica de Cássia Silva 

Moreira
2º AC Geografia 05/11/2024 13h

19 Daniel Lucas do Carmo 32º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/202413h30
20 Ualace de Oliveira dos Reis 14º AC Engenharia Agronômica 05/11/202413h30
21 Gustavo Cetto Roberto 

Vieira
5º AC Técnico em Cartografia/Agrimensura/

Geomática/Geoprocessamento
05/11/202413h30

22 Laisa Carulina Donato 
Vitória

33º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/202413h40

23 Felipe Gabriel Cardoso Pires 16º AC Engenharia Agronômica 05/11/2024 14h
24 Isabeli Souza Profirio 34º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 14h
25 Geovani Merico Pereira 6º AC Técnico em Cartografia/Agrimensura/

Geomática/Geoprocessamento
05/11/2024 14h

26 Ana Valeria Lima Santos 4º Negros Engenharia Agronômica 05/11/202414h10
27 Kassio Chiabai Giuberti 17º AC Engenharia Agronômica 05/11/202414h30
28 Thaís Vaillant Moraes da 

Silva
37º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/202414h30

29 Patricia Alvarez Cabanez 18º AC Engenharia Agronômica 05/11/202414h40
30 Marcos Urbano do 

Nascimento
38º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/202414h40

31 Dalila Da Costa Gonçalves 19º AC Engenharia Agronômica 05/11/2024 15h
32 Thales Amaral Alves 39º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/2024 15h
33 João Marcos Rosa de 

Andrade
40º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 05/11/202415h10

34 Thiago Vieira dos Santos 20º AC Engenharia Agronômica 05/11/202415h10
35 Jailson de Oliveira Lima 5º Negros Engenharia Agronômica 06/11/2024 9h
36 Renata Guidini Chagas 

Falsoni
41º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/2024 9h

37 Igor de Oliveira Paiva 42º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/2024 9h10
38 Kauã Oliveira Gonçalves 43º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/2024 9h30
39 Caio Pereira Freitas 44º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/2024 9h40
40 Eduardo Santos Cade 45º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/2024 9h50
41 Lucas Sartori 46º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/2024 10h
42 Aline Francischetto Caliman 

Almeida
48º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/202410h10

43 Washington Luiz de Souza 49º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/202410h20
44 Lucas Nazario Silva dos 

Santos
51º AC Técnico em Agropecuária/Técnico Agrícola 06/11/202410h30

Art. 4º As orientações gerais relacionadas a procedimentos de posse estarão disponíveis no endereço eletrônico 

https://idaf.es.gov.br/concursoidaf2023.

Art. 5º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 3 de outubro de 2024.

LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf

Protocolo 1412600

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Outubro de 2024 às 20:34:23 Código de Autenticação: dbf18185


